
22 – São Paulo, 118 (116) Diário Oficial Empresarial quarta-feira, 25 de junho de 2008

LICITAÇÃO - Imprensa Oficial do Estado S/A - IMESP 

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 19304/2008 - Pregão n.º 052/2008
CONTRATO: Pedido de Compra n.º 87127
CONTRATADA: DTS LATIN AMERICA SOFTWARE LTDA.
OBJETO: 3 licenças do Quark XPress versão 7.X, Híbrido ( Mac e PC)

idioma inglês; 12 licenças do Smart Style 5.0.1 (Plug-in para
indesign CS3) para Macintosh; 10 licenças do Smart Style
5.0.1 para PC; 1 licença do Pit Stop 7.5.2 ou superior para PC;
2 licenças do Quite Imposing Plus 2.1 ou superior Híbrido (
Mac e PC) e 1 licença do Corel PainterX para PC

VALOR: R$ 30.380,00
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias corridos
DATA: 16/06/2008

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 19304/2008 - Pregão n.º 052/2008
CONTRATO: Pedido de Compra n.º 87128
CONTRATADA: STRATTUS SOFTWARE E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: 1 licença do Flightcheck 5.8 ou superior para PC
VALOR: R$ 1.050,00
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias corridos
DATA: 16/06/2008

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 20056/2008 - Pregão n.º 061/2008
CONTRATO: Termo n.º 2432
CONTRATADA: SAMAB CIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPEL
OBJETO: 500.000 kg de papel offset 90g/m2, linha dágua, cor branca,

em bobinas com 87cm de largura 
VALOR: R$ 1.080.000,00

Imprensa Oficial do Estado S.A.
CNPJ 48.066.047/0001-84

PRAZO: 04 (quatro) meses
DATA: 24/06/2008

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 20056/2008 - Pregão n.º 061/2008
CONTRATO: Pedido de Compra n.º 87122
CONTRATADA: T. JANÉR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PAPÉIS LTDA.
OBJETO: 50.000 kg de papel offset 90g/m2, linha dágua, em bobinas de

43,5cm de largura e 159.667,891 kg de papel offset 180g/m2,
linha dágua, cor branca, formato: 96x66cm 

VALOR: R$ 475.236,15
PRAZO: até 11/08/2008
DATA: 16/06/2008

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo: 19432/2008
Licitação: PREGÃO 056/2008
Objeto:
1- 10 (dez) cartuchos de toner cartridge yellow, código OKI 41963601, para ser

utilizado na impressora OKI DATA;
2- 10 (dez) cartuchos de toner cartridge black, código OKI 41963604, para ser

utilizado na impressora OKI DATA;
3- 04 (quatro) cartuchos de toner image drums black, código OKI 41963404,

para ser utilizado na impressora OKI DATA;
4- 23 (vinte e três) cartuchos de toner, preto, modelo C6100N, part number

43324420, para ser utilizado na impressora OKI DATA;
5- 11 (onze) cartuchos de toner magenta, modelo C6100N, part number

43324418, p para ser utilizado na impressora OKI DATA;
6- 22 (vinte e dois) cartuchos de toner cyan , modelo C6100N, part number

43324419, para ser utilizado na impressora OKI DATA;
7- 20 (vinte) cartuchos de toner yellow, modelo C6100n, part number

43324417, para ser utilizado na impressora OKI DATA;
8- 06 (seis) unidades fusoras 120V, modelo C6100N, part number 43363201,

para ser utilizado na impressora OKI DATA;
9- 08 (oito) cilindros de imagem cyan, modelo C6100N, part number

43381719, para ser utilizado para ser utilizado na impressora OKI DATA;
10- 07 (sete) cilindros de imagem magenta, modelo C6100N, part number

43381718, para ser utilizado na impressora OKI DATA;
11- 07 (sete) cilindros de imagem yellow, modelo C6100N, part number

43381717, para ser utilizado na impressora OKI DATA;
12- 04 (quatro) cartuchos de tinta preta HP90, 775ml, código C5059A, para ser

utilizado na impressora HP 4000ps;
13- 02 (dois) cabeçotes de impressão HP90 e limpador preto, código C5054A,

para ser utilizado na impressora HP 4000ps.
I - Homologo a decisão do Pregoeiro que adjudicou os itens 1, 2, 3 e 4, objeto

do Pregão em referência à empresa GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA., os
itens 5, 6, 7, 12 e 13 à empresa STAR BKS LTDA. e os itens 8, 9, 10 e 11 à
empresa VSDATA COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA., conforme ata, jun-
tada aos autos às fls. 128 a 134 

II- Convoco os licitantes vencedores, para firmarem o respectivo instrumento
contratual ou equivalente. 

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo: 19717/2008
Licitação: PREGÃO 059/2008
Objeto:
1- 360 kg (trezentos e sessenta quilos) de filme poliolefinico de 15 microns e

400mm de largura;
2- 720 kg (setecentos e vinte quilos) de filme poliolefinico de 15 microns e

480mm de largura;
3- 860 kg (oitocentos e sessenta quilos) de filme poliolefinico de 15 microns e

540mm de largura;
4- 144 kg (cento e quarenta e quatro quilos) de filme polietileno virgem, con-

trátil, 650mm de largura x 40 microns.
I - Homologo a decisão do Pregoeiro que adjudicou os itens 1, 2 e 3, objeto do

Pregão em referência à empresa MAXIPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
EMBALAGENS LTDA. e declaro prejudicado o item 4, conforme ata, juntada
aos autos às fls. 98 a 101. 

II- Autorizo a abertura de outro procedimento licitatório, para o item 4.
III- Convoco o licitante vencedor, para firmar o respectivo instrumento contra-

tual. 

SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO

LICITAÇÃO - INST.PESQUISAS TECNOLOGICAS EST.S.P.S/A-IPT 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato APS PR0135/08 - Contratada: CPTI - COOPERATIVA DE SERVIÇOS E
PESQUISAS TECNOLOGICAS E INDUSTRIAIS - Objeto: prestação de serviços
técnicos especializados de suporte à Seção de Geotecnia, do Centro de Tecno-
logia de Obras de Infra-Estrutura, do IPT, por um período de 12 meses - Valor:
R$ 55.586,04 - Modalidade: Pregão Presencial nº 135/08 - Processo nº 0962/08
- Assinatura: 17.06.2008.
Contrato APS PR0127/08 - Contratada: HF SOLUÇÕES EM SERVIÇOS EMPRE-
SARIAIS LTDA. - Objeto: prestação de serviços de atendimento e gerencia-
mento de chamadas da Central Telefônica AC-WIN-SIEMENS, do IPT, por um
período de 15 meses - Valor: R$ 58.200,00 - Modalidade: Pregão Presencial nº
127/08 - Processo nº 0896/08 - Assinatura: 20.06.2008.
Contrato AFM PR0089/08 - Contratada: MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRI-
MENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA.-EPP - Objeto: fornecimento de unidades
de memória, discos rígidos e impressora corporativa à Coordenadoria de Tec-
nologia da Informação, do IPT - Valor: R$ 7.801,40 - Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº 089/08 - Processos nº 0417-0429-0504/08 - Assinatura: 18.06.2008.
Contrato AFM PR0089/08A - Contratada: COMPETITIVIDADE INFORMÁTICA
LTDA. - Objeto: fornecimento de 05 (cinco) monitores de LCD à Coordenado-
ria de Tecnologia da Informação, do IPT - Valor: R$ 4.860,00 - Modalidade:
Pregão Presencial nº 089/08 - Processo nº 0493/08 - Assinatura: 18.06.2008.
TERMOS ADITIVOS
Contrato CS/CEF 215/05 - Contratada: INDÚSTRIA DE SOFTWARE E SOLU-
ÇÕES LTDA. - Objeto: prestação de serviços de atualização e manutenção do
software Star Soft Client Server Edition - 3º Termo de Aditamento, retificação
e ratificação: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, a partir de
05 de junho de 2008 - Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 011/05 - Pro-
cesso nº 0215/05.
Contrato APS IL0004/08 - Contratada: PRETO E BRANCO PROJETOS AUDIOVI-
SUAIS LTDA. - Objeto: prestação de serviços técnicos especializados consis-
tentes no desenvolvimento de projeto audiovisual pertinente aos resultados
da investigação, realizada pelo IPT, do colapso do túnel da futura Estação Pi-
nheiros, da Linha 4 - Amarela de São Paulo, incluindo conceituação, projeto
técnico, produção, manipulação digital das imagens, narração, bem como as-
sessoria para elaboração de roteiro documental de natureza essencialmente
técnico-científica - Revisão I: aditamento no valor de R$ 6.800,00, passando o
valor total a corresponder à R$ 66.100,00, em função de alteração do objeto
contratual - Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 004/08 - Processo nº
0741/08.
Contrato CS/CINTEQ/LEME PR036/07 - Contratada: CPTI - COOPERATIVA DE
SERVIÇOS E PESQUISAS TECNOLOGICAS E INDUSTRIAIS - Objeto: prestação
de serviços técnicos especializados de suporte ao Laboratório de Equipamen-
tos Mecânicos e Estruturas, do IPT - 1º Termo de Aditamento, retificação e ra-
tificação: prorrogação do prazo de vigência por mais 03 meses, a partir de 02
de junho de 2008 - Modalidade: Pregão Presencial nº 036/07 - Processo nº
0644/07.

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO
Ratifica para os fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, a con-
tratação da empresa GESTAO SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, TREINAMENTO
E COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA-ME, para prestação de serviços de apoio à
análise do modelo de processo de arrecadação de pedágio das concessioná-
rias de rodovias paulistas, de suporte ao Centro de Tecnologia da Informação,
Automação e Mobilidade, do IPT - Valor: R$ 192.000,00 - com inexigibilidade
de licitação, com base no artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inci-
so III, da Lei Federal n 8.666/93 - IL0010/08 - Processo nº 0768/08.

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas
do Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

LICITAÇÃO - CIA. DE SANEAMENTO BASICO DO EST.S.P.-SABESP 

EXTRATO DE CONTRATO CP INTERN. 

CSS 6.651/06
Parceria Público-Privada, na modalidade administrativa, para a Prestação de
Serviços de Manutenção de Barragens; Inspeção e Manutenção de Túneis e
Canais de interligação de barragens; Manutenção Civil e Eletromecânica em
Unidades integrantes do Sistema; Tratamento e Disposição Final do Lodo ge-
rado na Produção de Água Tratada; Serviços Auxiliares; Ampliação da Capaci-
dade da Estação de Tratamento de Água de Taiaçupeba; Construção das Adu-
toras e de outras utilidades - Sistema Produtor do Alto Tietê - SPAT, - P.U.: R$
147,00 / Valor Estimado: R$ 997.377.948,00 - 18/06/08 - CAB - Sistema Produ-
tor Alto Tietê S/A (SPE) - 15 anos - CP - n.º de Licitantes 4/132.
S.P. 25/06/08 - (T) A DIRETORIA.

CERTAME FRACASSADO 
PG 07543/08 - Contrat. de prest. de serv. de engª p/ exec. de asfalto no acesso
à ETA e ETE, no munic. de Monteiro Lobato. A CEL comunica que a licitação
foi declarada fracassada. Dossiê p/ vistas na Av. Adhemar de Barros, 550 - tér-
reo - V. Adyanna - SJCampos, das 08:00 às 11:00/13:30 às 16:00 h. UNVParaí-
ba, 25/06/08.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG 19486/08, fornecimento e instalação de 11 válvulas borborleta FF tipo
wafer DN 250 CL 150 (PN 10) com atuador elétrico para utilização nos filtros
da ETA II - São José dos Campos. Recebimento das Propostas: a partir das
00h00 (zero hora) do dia 07/07/08 até 09h00 (nove horas) do dia 08/07/08, no
site www.sabesp.com.br - Abertura das propostas: às 09h00 (nove horas) do
dia 08/07/08 pelo pregoeiro. Credenciamento dos representantes: permanen-
temente aberto através do site acima. Orientações e inf. sobre Certificação Di-
gital (11)3388-6717. O edital completo será disponibilizado à partir de 25/06/08
para consulta e cópia no site acima. Unidade de Negócio Vale do Paraíba,
25/06/08.

EXTRATO DE CONTRATO 
PG -16531/08 - Serv. p/execução de troca de hidrômetros no Munic. Taubaté.
R$ 129.500,00 - 24/06/08 - V.Gralheira Augusto & Gibello Ltda - 210 dias - PG
nº de Licitantes 05. UNVParaíba 25/06/08

EXTRATO DE CONTRATO
CT RM 20260/08 / Exec. obras remanej. rede distrib. e ligações água, nas Ruas
Esmeralda / Constantino Pastini, mun. Iperó / R$ 34.295,88 / 60 dias / 24/06/08
/ MSP Engª Constr. Com. Ltda. EPP. Btu., 25/06/08, U. N. Médio Tietê - RM

LICITAÇÃO FRACASSADA
PG 21356/08 - RM - Cumprida a disposição do §3º do art. 49 da lei 8666/93, a
Sabesp comunica que a licitação foi considerada fracassada. Dossiê franquea-
do para vistas na Rua Dr. Costa Leite, 2000 - Botucatu/SP. 25/06/08. UN Médio
Tietê - RM

AVISO DE LICITAÇÃO
PG RM 27335/08 - Prest. Serviços Eng. p/ retirada e instalação do material fil-
trante na Est. Trat. Água, Botucatu. Edital completo disponível para down-
load a partir de 24/06/08 em www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obten-
ção de senha no acesso “cadastre sua empresa”. Problemas c/ site, contatar
fone (11) 3388-9332 ou informações (14) 3811-8240. Orientações e informa-
ções sobre Certificado Digital fone (11) 3388-6717/6436. Envio das “Propos-
tas” a partir da 00h00 (zero hora) do dia 07/07/08 até às 09h00 do dia
08/07/08, no sítio da Sabesp acima. Às 09h00 do dia 08/07/08 será dado início
a sessão pública.

PG RM 26437/08 - Prest. Serv. Eng. p/ reposição pavimentação nos mun.
Anhembi, Bofete, Botucatu, Itatinga e Pardinho. Edital completo disponível
para download a partir de 25/06/08 em www.sabesp.com.br/licitacoes - me-
diante obtenção de senha no acesso “cadastre sua empresa”. Problemas c/
site, contatar fone (11) 3388-9332 ou informações (14) 3811-8240. Orientações
e informações sobre Certificado Digital fone (11) 3388-6717/6436. Envio das
“Propostas” a partir da 00h00 (zero hora) do dia 08/07/08 até às 09h00 do dia
10/07/08, no sítio da Sabesp acima. Às 09h00 do dia 10/07/08 será dado início
a sessão pública. Btu., 25/06/08 - U. N. Médio Tietê

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG RM 21476/08 - A SABESP comunica a homologação do resultado à Planer
Engenharia Ltda.

PG RM 21384/08 - A SABESP comunica a homologação do resultado à Cons-
terbran Engenharia Ltda. 
Dossiês franqueados p/ vistas na R. Dr. Costa Leite, 2000 - Botucatu/SP.
25/06/08 - U N Médio Tietê - RM

AVISO DE LICITAÇÃO
TP RM 28223/08 - Exec. obras rede distribuição e ligações água, rede coletora
e ligações esgoto, cresc. Veget., mun. São Roque, Araçariguama, Alumínio,
Piedade e Ibiúna. Edital completo disponível p/ download a partir de
25/06/2008 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no
acesso Cadastre sua Empresa. Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-9332.
Consulta editais no endereço abaixo ou pelo fone/fax (14) 3811-8281. Receb.
Doc. Habilitação e Proposta 14/07/08 às 09h00, na R. Dr. Costa Leite, 2000 - Bo-
tucatu/SP. 25/06/08 U.N. Médio Tietê - RM

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO  
CV-25543/08-RB - A CEL classificou as Propostas Comerciais de todas as Lici-
tantes. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à Brazil Saneam.
Básico Ltda (item 01), JVCM Com. Mat. Constr. Ltda-ME (item 02), Hidroluna
Mat. p/ Saneam.Ltda (itens 03 e 06) Polierg Ind. e Com.Ltda (itens 04 e 05).
Dossiê franqueado p/ vistas na Av. Cel J. S.Marcondes, 3.623 - Jd. Bongiovani
- P. Prudente/SP, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h. P.Prudente/SP, 25/06/08 -
U. N. Baixo Paranapanema.

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO  
CV-25517/08-RB - A CEL classificou as Propostas Comerciais de todas as Lici-
tantes. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à Jedmetais Indús-
tria e Comércio Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. Coronel José Soares
Marcondes, 3.623 - Jd. Bongiovani - Pres. Prudente/SP, das 8:30 às 11:30 /
13:30 às 16:00 h. P. Prudente/SP, 25/06/08 - U. N. Baixo Parnapanema.

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO 
CV-24644/08-RB - A CEL classificou as Propostas Comerciais de todas as Lici-
tantes. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à Emam Emulsões
e Transportes Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. Coronel José Soares
Marcndes, 3.623 - Jd. Bongiovani - Pres. Prudente/SP, das 8:30 às 11:30 / 13:30
às 16:00 h. P. Prudente/SP, 25/06/08 - U. N. Baixo Paranapanema.

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO  
CV-26111/08-RB - A CEL classificou as Propostas Comerciais de todas as Lici-
tantes. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à Tigre S/A - Tubos
e Conexões (item 01) e Majam Comercial Ltda (item 02). Dossiê franqueado
p/vistas Av. Cel J. S. Marcondes, 3.623 - Jd. Bongiovani - P. Prudente/SP, das
8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h. P.Prudente/SP, 25/06/08 - U. N. Baixo Parana-
panema.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MC On-line 20086/08 - Prestação de Serviços Técnicos de Engenharia de
Pesquisa e Detecção de Vazamentos Não Visíveis e Outros Serviços Pertinen-
tes a Redução de Perdas Reais e Aparentes, Pertencentes aos Setores de
Abastecimento Vila Alpina, parte Vila Formosa (15%), Derivação Sacomã,
parte Ipiranga (50%), parte Cambuci (30%), para a Divisão de Controle de Per-
das - MCEP, Unidade de Negócio Centro - MC, Diretoria Metropolitana - M, Di-
retoria Metropolitana - M.. Edital completo disponível p/ “download” a partir
de 25/06/08, www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante obtenção de senha no
acesso - “cadastre sua empresa” Problemas c/ o site contatar tel (11) 3388-
9332. Orientações e inf. sobre o Certificado Digital através do tel. 3388-
6717/6436/6374. Envio das “Propostas” a partir da 00h00 (zero hora) do dia
08/07/08 até às 9h00 do dia 09/07/08, no sítio da SABESP, site acima. Às 9h00
horas será dado início à sessão pública pelo Pregoeiro. SP 25/06/08 Unidade
de Negocio Centro-MC

SABESP – Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo

mente aos membros eleitos pelo acionista controlador. ARTIGO 24 - Os mem-
bros dos órgãos estatutários serão investidos em seus cargos mediante assi-
natura de termo de posse lavrado no respectivo livro de atas. Parágrafo pri-
meiro - O termo de posse deverá ser assinado nos 30 (trinta) dias seguintes à
eleição, sob pena de sua ineficácia, salvo justificativa aceita pelo órgão para o
qual o membro tiver sido eleito, e deverá conter a indicação de pelo menos
um domicílio para recebimento de citações e intimações de processos admi-
nistrativos e judiciais, relativos a atos de sua gestão, sendo permitida a altera-
ção do domicílio indicado somente mediante comunicação escrita. Parágrafo
segundo - A investidura ficará condicionada à apresentação de declaração de
bens e valores, na forma prevista na legislação estadual vigente, que deverá
ser atualizada anualmente e ao término do mandato. ARTIGO 25 - Salvo na hi-
pótese de renúncia ou destituição, considera-se automaticamente prorrogado
o mandato dos membros dos órgãos estatutários, até a eleição dos respecti-
vos substitutos. Remuneração e Licenças - ARTIGO 26 - A remuneração dos
membros dos órgãos estatutários será fixada pela assembléia geral e não ha-
verá acumulação de vencimentos ou quaisquer vantagens em razão das subs-
tituições que ocorram em virtude de vacância, ausências ou impedimentos
temporários, nos termos deste estatuto. Parágrafo único - Fica facultado ao
diretor, que na data da posse pertença ao quadro de empregados da compa-
nhia, optar pela respectiva remuneração. ARTIGO 27 - Os diretores poderão
solicitar ao conselho de administração afastamento por licença não remune-
rada, desde que por prazo não superior a 3 (três) meses, a qual deverá ser re-
gistrada em ata. CAPÍTULO IX - EXERCÍCIO SOCIAL E DEMONSTRAÇÕES FI-
NANCEIRAS LUCROS, RESERVAS E DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADOS -  ARTI-
GO 28 - O exercício social coincidirá com o ano civil, findo o qual a diretoria
fará elaborar as demonstrações financeiras previstas em lei. ARTIGO 29 - As
ações ordinárias terão direito ao dividendo mínimo obrigatório correspon-
dente a 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício, após as
deduções determinadas ou admitidas em lei. Parágrafo primeiro - O dividen-
do obrigatório poderá ser pago pela companhia sob a forma de juros sobre o
capital próprio. Parágrafo segundo - A companhia poderá levantar balanços
intermediários ou intercalares para efeito de distribuição de dividendos ou
pagamento de juros sobre o capital próprio. CAPÍTULO X- LIQUIDAÇÃO -  AR-
TIGO 30 - A companhia entrará em liquidação nos casos previstos em lei,
competindo à assembléia geral, se o caso, determinar o modo de liquidação e
nomear o liquidante, fixando sua remuneração. CAPÍTULO XI - MECANISMO
DE DEFESA - ARTIGO 31 - A companhia assegurará aos membros dos órgãos
estatutários, por meio de seu departamento jurídico ou de profissional con-
tratado, a defesa técnica em processos judiciais e administrativos propostos
durante ou após os respectivos mandatos, por atos relacionados com o exer-
cício de suas funções. Parágrafo primeiro - A mesma proteção poderá, me-
diante autorização específica do conselho de administração, ser estendida
aos empregados, prepostos e mandatários da companhia. Parágrafo segundo
- Quando a companhia não indicar, em tempo hábil, profissional para assumir
a defesa, o interessado poderá contratá-lo por sua própria conta, fazendo jus
ao reembolso dos respectivos honorários advocatícios fixados em montante
razoável, se for ao final absolvido ou exonerado de responsabilidade. Pará-
grafo terceiro - Além de assegurar a defesa técnica, a companhia arcará com
as custas processuais, emolumentos de qualquer natureza, despesas admi-
nistrativas e depósitos para garantia de instância. Parágrafo quarto - O agente
que for condenado ou responsabilizado, com sentença transitada em julgado,
ficará obrigado a ressarcir a companhia dos valores efetivamente desembol-
sados, salvo quando evidenciado que agiu de boa-fé e visando o interesse da
companhia. Parágrafo quinto - A companhia poderá contratar seguro em
favor dos membros dos órgãos estatutários, empregados, prepostos e man-
datários, para a cobertura de responsabilidades decorrentes do exercício de
suas funções. CAPÍTULO XII -  DISPOSIÇÕES GERAIS-  ARTIGO 32 - A socie-
dade terá um conselho de representantes, eleito pelo corpo de funcionários,
cabendo ao conselho de administração definir os limites de sua competência
e atuação. Parágrafo primeiro - O mandato dos membros do conselho de re-
presentantes será de 2 (dois) anos, podendo ser renovado. Parágrafo segun-
do - O conselho de representantes será constituído por membros eleitos por
voto direto, secreto e não obrigatório, com um representante dos setores da
Sede Central, Rodovias e Travessias. Parágrafo terceiro - O conselho de repre-
sentantes será integrado exclusivamente por empregados do quadro de pes-
soal, que estejam exercendo suas funções na companhia. Parágrafo quarto -
Não poderão votar ou ser votados os membros do conselho de administra-
ção, da diretoria e do conselho fiscal da sociedade, assim como os emprega-
dos com vigência de contratos experimentais de trabalho e os ocupantes ex-
clusivamente de cargos em comissão. ARTIGO 33 - Até o dia 30 de abril de
cada ano, a companhia publicará o seu quadro de cargos e funções, preenchi-
dos e vagos, referentes ao exercício anterior, em cumprimento ao disposto no
§ 5º, do artigo 115, da Constituição Estadual. Na seqüência, ao cuidar do item
“2” da Ordem do Dia, o Senhor Presidente da Mesa franqueou a palavra aos
presentes, manifestando-se o Procurador Representante da Fazenda do Esta-
do que, louvando-se do Parecer CODEC, reiterou à Administração da Empresa
a observância da legislação em vigor. Nada mais havendo para ser tratado,
foi encerrada a reunião e lavrada a respectiva ata e assinada pelos Acionistas
presentes. São Paulo, 03 de junho de 2008. a) Luiz Carlos Frayze - Presidente
da Mesa/Acionista; a) Renato Kenji Higa - Procurador/Representante da Fazen-
da do Estado; a) Thomaz de Aquino Nogueira Neto - Secretário/Acionista.

LICITAÇÃO - DERSA-DESENVOLVIMENTO RODOVIARIO S/A 

LEILÃO ADMINISTRATIVO DERSA Nº 004/08
A DERSA DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO S.A., Concessionária de Serviço
Público, nos termos do Decreto nº 5, de 6 de março de 1969, alterado pela Lei
nº 95, de 29 de dezembro de 1972, nos termos da Lei nº 8666 de 21/6/1993,
atualizada pelas Leis nºs 8883 de 8/6/1994, 9072 de 28/4/1995 e 9648 de
27/5/1998, exarada no processo DERSA nº 39.838/2003, venderá em público
na modalidade de LEILÃO, tipo maior lance, através do Leiloeiro Oficial Sr.
Carlos Augusto Siaticosque, registrado na JUCESP sob o nº 283, mobílias
usadas para escritório, tais como: mesas, cadeiras e poltronas.
O Leilão será realizado no dia 01 DE JULHO de 2008, com início às 10:30h no
auditório situado na Rua da Mooca, 3911 - Alto da Mooca - São Paulo -SP, fi-
cando reservado os dias 27 e 30/06/08, das 09:00 às 16:30h, para realização de
exame dos lotes pelos interessados, com agendamento junto à DERSA atra-
vés do Sr. Wagner de Oliveira e/ou do Sr. Helio Luiz Teixeira da Rocha, pelos
telefones: 3702-8237, 3702-8238 ou dos e-mails woliveir@dersa.sp.gov.br e
hltrocha@dersa.sp.gov.br.
Os interessados poderão obter cópia do Edital, bem como quaisquer informa-
ções e esclarecimentos junto ao Leiloeiro Oficial Sr. Calos Augusto Siaticosque,
à Rua Fernando Falcão, 906 - Mooca - São Paulo/SP - telefone/fax (0xx11) 6605-
3703 - site www.leilaosiat.com.br - e-mail carlos.siaticosque@terra.com.br.

São Paulo, 24 de junho de 2008.
THOMAZ DE AQUINO NOGUEIRA NETO

Diretor Presidente
JOSÉ MAX REIS ALVES

Diretor Administrativo/Financeiro

SECRETARIA
DOS TRANSPORTES

continuação continuação

continua continua


